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[Første næstformand] 

og så har jeg en forestilling om, at vi kan gå 
videre i ordførerrækken. 

(Kort bemærkning). 

Jørn Pedersen (S): 
Til hr. Jørgen Estrup: Det er jo klart, at når 

jeg i mit første indlæg siger, at vi vil stille en 
række spørgsmål, skyldes det jo, at vores hold- 
ning ikke er afklaret, fordi vi ikke kan gennem- 
skue konsekvenserne af forslaget, og det var 
derfor, at jeg udtrykte mig meget principielt. 

Og til hr. Holger K. Nielsen: Vi vil ikke åbne 
mulighed for en kæmpemæssig forbrugsudvi- 
delse, men vi vil vide, hvad vi forholder os til, 
og det synes jeg ikke kan være nogen dårlig 
holdning, den kan jeg da anbefale til andre. 
Før man enten siger ja eller nej til noget, er det 
nok en god idé stille og roligt at vurdere, hvad 
det drejer sig om. Det var det budskab, jeg gav, 
det vil jeg fastholde, og det er også Sodalde- 
mokratiets budskab: Hvad ligger der i det her, 
hvordan kan vi gennemføre en mindre for- 
brugsudvidelse -  som vi ikke har noget imod, 
vil jeg gerne skynde mig at sige -  hvordan kan 
vi gennemføre det samfundsøkonomisk for- 
svarligt, og hvordan kan vi sikre en sammen- 
hængende boligpolitik her i Danmark? Det sy- 
nes jeg sådan set også er en vigtig ting, og det 
var derfor, jeg havde flere ting med i mit ind- 
læg. 

Jeg har ved andre lejligheder noteret mig, at 
hr. Holger K. Nielsen også er meget optaget af 
netop det problem, så vi er måske ikke så langt 
fra hinanden her. Men vi vil tillade os i Social- 
demokratiet at stille spørgsmål, hvis vi ikke 
forstår tingene, og vi vil stille spørgsmål om de 
ting, vi ønsker at få belyst yderligere. Det er en 
ret, vi vil forbeholde os til enhver tid. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Fru Kirsten Jacobsen for en kort bemærk- 

ning, og så synes jeg ikke, at det er hensigts- 
mæssigt at lade en yderligere lang diskussion 
udspille sig allerede efter den første ordfører- 
tale. 

(Kort bemærkning). 

Kirsten Jacobsen (FP): 
Nu ved jeg godt, at man har visse diskussio- 

ner og problemer i øjeblikket i Socialdemokra- 
tiet, og det kan jo være, at det er årsagen til de 
forskellige meldinger, der kommer. 

Jeg vil gerne minde hr. Jørn Pedersen om en 
meddelelse fra Teleservice på Telebørsen fra 
den 9. marts, hvor den politiske ordfører i So- 
cialdemokratiet, hr. Mogens Lykketoft, siger, 
at det er en god idé at liberalisere realkreditlo- 
ven, og jeg citerer: 

»Socialdemokratiets politiske ordfører Mo- 
gens Lykketoft ser ingen problemer for beta- 
lingsbalancen i en liberalisering af boligejer- 
nes mulighed for at omlægge dyre lån med 
lang løbetid og lavere afdrag, som boligmini- 
ster Svend Erik Hovmand har bebudet.« 

Og hr. Lykketoft siger også: 
»Faktisk har jeg selv gået og puslet med lig- 

nende tanker.« 
Hr. Lykketoft siger videre: 
»En liberalisering vil ikke betyde, at folk 

pludselig vil slippe penge løs til privatforbrug, 
og at der er sket en mentalitetsændring. Der 
kommer en total liberalisering af kapitalmar- 
kedet alligevel.« 

Og så slutter hr. Lykketoft af med at sige: 
»Socialdemokratiet er ikke sat i verden for 

at forhindre folk i at foretage sig alt muligt.« 

(Kort bemærkning). 

Jørn Pedersen (S): 
Jeg vil gerne svare fru Kirsten Jacobsen, at 

jeg ikke har følt noget som helst modsætnings- 
forhold til hr. Lykketofts udtalelser i dagspres- 
sen. Jeg ser heller ikke noget som helst i hr. 
Lykketofts udtalelser, der går i retning af, at vi 
skulle sige ja til noget, vi ikke havde tænkt 
over, noget vi ikke havde vurderet nøje. Det 
synes jeg stemmer ganske godt overens, og jeg 
håber da også, at fru Kirsten Jacobsen vil ac- 
ceptere vores holdning til Fremskridtspartiets 
forslag, hvor vi har en helt klar og enkel frem- 
stilling af tingene. Det betyder bestemt ikke, at 
Fremskridtspartiet vil være væk i det øjeblik, 
vi skal til at diskutere realkreditmulighederne. 

Det fornuftige i liberaliseringen er jo også, 
at man stiller folk lige. Man kan sige, at man 
giver den enkelte boligejer muligheder for at få 
nogle billigere lån, end vedkommende kunne 
få i et pengeinstitut. Den åbning er vi da meget 
positive over for, det drejer sig om for os, at det 
skal komme forbrugerne til gode, og derfor er 
det vigtigt, at vi har et helt klart overblik over, 
hvad vi gør. Og det var også derfor, jeg nævnte 
sammenkoblingen. 


